

Số: /BC-TTHĐND

Thiện Thuật, ngày 29 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả kỳ họp thứ Mười Hội đồng nhân dân xã Thiện Thuật Khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (kỳ họp thứ Mười) Hội đồng nhân dân xã khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra thành công tốt đẹp. Thường trực HĐND xã báo cáo kết quả kỳ họp như sau:

I. Thời gian, Địa điểm và thành phần:

Kỳ họp thứ Mười Hội đồng nhân dân xã Thiện Thuật khai mạc 8h00' ngày 28 tháng 12 năm 2023 tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Thiện Thuật.

Đến dự kỳ họp có các đồng chí:

- Bà Hoàng Thị Nhung, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện Bình Gia;
- Đại biểu HĐND xã có mặt: 18/21 đồng chí.

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng uỷ; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; Thường trực UBMTTQVN xã; lãnh đạo các đoàn thể chính trị-xã hội xã, toàn thể công chức thuộc UBND xã; lãnh đạo các đơn vị trường học, công an, trạm y tế, kiểm lâm huyện phụ trách địa bàn, khuyến nông, thú y viên.

II. Kỳ họp đã nghe, nghiên cứu và thảo luận các báo cáo, tờ trình.

A. Kỳ họp đã nghe, nghiên cứu và thảo luận các báo cáo:

1. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

2. Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023; dự kiến phương án phân bổ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã năm 2024.

3. Báo cáo của UBND xã về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị tại kỳ họp thứ Bảy Hội đồng nhân dân xã khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Báo cáo của UBND xã về tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã năm 2023; Phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

5. Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền năm 2023 và tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các cuộc tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười.

6. Báo cáo của Thường trực HĐND xã về hoạt động của Hội đồng nhân dân xã năm 2023; Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

7. Báo cáo hoạt động của Ban Kinh tế – xã hội và Ban pháp chế HĐND xã năm 2023. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

B. Kỳ họp đã nghe, nghiên cứu các Tờ trình, các Báo cáo thẩm tra:

1. Tờ trình về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024.

2. Tờ trình về phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách năm 2024.

3. Tờ trình về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Các Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã: Ban Kinh tế - Xã hội trình bày 04 Báo cáo, Ban Pháp chế trình bày 02 Báo cáo.

III. Hoạt động thảo luận, thực hiện chất vấn giải trình của UBND huyện, các cơ quan đơn vị

Tại kỳ họp HĐND xã đã thảo luận với 09 lượt ý kiến phát biểu thảo luận của các vị đại biểu HĐND. Đã lựa chọn 09 nội dung chất vấn đề nghị UBND xã xem xét, giải trình một số nội dung như: Về việc giao chỉ tiêu thực hiện thấp hơn chỉ tiêu của huyện giao; việc chi ngân sách chưa đạt chỉ tiêu; số liệu tổng hợp trong các báo cáo không khớp, cập nhập chưa đầy đủ; việc quản lý bảo vệ rừng chưa hiệu quả, vẫn còn tình trạng phát rừng, hủy hoại đất xảy ra trên địa bàn; tiến độ cấp giấy chứng nhận QSDĐ chậm;...

Sau khi nghe UBND xã giải trình, trả lời chất vấn tại kỳ họp, cơ bản các ý kiến trả lời đã giải đáp những thắc mắc của các đại biểu, được các đại biểu đồng thuận. Nội dung trả lời chất vấn của lãnh đạo UBND xã cơ bản đã trả lời thẳng vào vấn đề, nội dung của câu chất vấn mà đại biểu HĐND xã đã nêu. Tuy nhiên, vẫn còn nội dung trả lời chưa được thỏa đáng, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai. Một số ý kiến chưa được giải quyết tại kỳ họp đã được tiếp thu, nghiên cứu và trả lời bằng văn bản gửi đến các đại biểu và cử tri.

IV. Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

1. Kết quả đạt được

Trên tinh thần phát huy kết quả đã đạt được và khắc phục những khó khăn, thách thức. Ngay từ đầu năm các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân đã quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Tiếp tục xác định phương châm hành động là “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”, nhìn chung trong năm mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, diễn biến bất lợi của thời tiết nhưng với sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự tham gia tích cực có hiệu quả của UB MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội, sự chủ động trong chỉ đạo điều hành của UBND xã, sự đồng thuận của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp. Kinh tế xã tiếp tục có bước phát triển, sản xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt tiến độ và kế hoạch đề ra, nguồn lực đầu tư trong phát triển được tăng cường, thu ngân sách

đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống, vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được cải thiện, an sinh xã hội được thực hiện đảm bảo. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng được tăng cường, hệ thống chính trị từ xã đến thôn tiếp tục được củng cố đáp ứng yêu cầu đề ra.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế:

Sản xuất nông nghiệp do thời tiết ít mưa đã ảnh hưởng đến tiến độ, diện tích gieo trồng vụ Đông xuân, công tác quản lý, bảo vệ rừng gặp khó khăn nhất định, các vụ việc vi phạm còn xảy ra và có chiều hướng gia tăng. Tiến độ triển khai thực hiện các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia đến nay chưa đảm bảo kế hoạch đề ra đặc biệt là tiến độ thực hiện các nội dung hỗ trợ sử dụng nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia. Công tác quản lý đất đai còn những bất cập, vi phạm hành lang an toàn giao thông. Thu ngân sách đạt khá nhưng chưa ổn định, một số nguồn thu còn đạt tỉ lệ thấp. Công tác chỉ đạo điều hành một số công việc còn chậm, phối hợp chưa nhịp nhàng, chưa thực sự chủ động.

3. Nhiệm vụ, giải pháp năm 2024

Căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã, đòi hỏi phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, năng động, sáng tạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc tích cực của các cấp, các ngành và sự chủ động của nhân dân. Để thực hiện tốt nội dung đó đề nghị các cơ quan, đơn vị, các vị đại biểu HĐND tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp như sau:

1. Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND xã, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp tục tăng cường giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh bám sát mục tiêu mà HĐND xã đã đề ra; kiểm tra giám sát theo thẩm quyền việc phân bổ nguồn lực, việc đầu tư các dự án, lĩnh vực thi hành pháp luật; tăng cường giám sát chuyên đề tập trung vào các lĩnh vực mà cử tri quan tâm.

Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các vị đại biểu HĐND để nâng cao chất lượng các kỳ họp, phối hợp với lãnh đạo UBND xã trong việc xử lý phát sinh giữa hai kỳ họp, đổi mới phương thức làm việc, tiếp xúc cử tri, nhất là tiếp xúc chuyên đề.

2. Đề nghị UBND xã

Tăng cường hơn nữa chỉ đạo, điều hành quan tâm đến giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng của nhân dân, nhất là các vấn đề bức xúc mà nhân dân quan tâm. Chỉ đạo, thực hiện để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của năm 2024, công tác phát triển kinh tế

- xã hội gắn với xây dựng NTM, đẩy nhanh tiến độ, triển khai thực hiện các công trình dự án, công tác giải phóng mặt bằng, tiến độ cấp giấy CNQSDĐ cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngân sách, đầu tư xây dựng...

Chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách người có công, chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, tổ chức các hoạt động thiết thực các ngày kỷ niệm.

Tăng cường về chấp hành kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, trách nhiệm của người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của nhân dân, chủ động nắm bắt tình hình an ninh - chính trị nhất là những địa bàn có tiềm ẩn phức tạp.

3. Sau kỳ họp các đại biểu HĐND thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri để lắng nghe và kịp thời phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị, đơn thư khiếu nại tố cáo của nhân dân, gương mẫu, tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các Nghị quyết mà HĐND xã đã ban hành.

V. Kỳ họp thông qua các Nghị quyết:

(1) Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024.

(2) Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách năm 2024.

(3) Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Kỳ họp thứ Mười HĐND xã Thiện Thuật khoá XX bế mạc hồi 13 giờ 00' ngày 28/12/2023.

Trên đây là Báo cáo kết quả kỳ họp thứ Mười Hội đồng nhân dân xã Thiện Thuật khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Trân trọng báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện; (B/c)
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thiết